ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /UBND-NC
V/v chỉ đạo giải quyết, khắc phục

hậu quả vụ cháy tại lán tạm trên đất

nông nghiệp, thôn Văn Giáp, xã

Thường Tín, thành phố Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

            Kính gửi:

- Giám đốc các Sở, ngành: Công an Thành phố,

   Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Y tế;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Thường Tín;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Hồi 04h43’ ngày 16/9/2025 xảy ra vụ cháy tại lán tạm sản xuất cơ khí - thôn

Văn Giáp, xã Thường Tín, thành phố Hà Nội, gây thiệt hại 04 người chết. Để

khẩn trương khắc phục hậu quả vụ cháy nêu trên, Chủ tịch UBND Thành phố chỉ

đạo như sau:

1. Giám đốc Công an Thành phố chủ trì, phối hợp với Chủ tịch UBND xã

Thường Tín và các đơn vị liên quan tập trung khắc phục hậu quả, khẩn trương

điều tra, làm rõ nguyên nhân vụ cháy, làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân

và xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Sở Y tế, Chủ tịch UBND xã Thường Tín và các đơn vị có liên quan, tổ

chức thăm hỏi, động viên, hỗ trợ vật chất, tinh thần gia đình người bị nạn theo

quy định; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo vệ sinh môi trường tại

khu vực xảy ra vụ cháy; báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo những nội

dung vượt thẩm quyền.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng chỉ

đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, phường xử lý dứt điểm đối với các cơ sở

lán tạm, cơ sở xây dựng sai phép, trái phép trên đất nông nghiệp, đất dự án, hành

lang bảo vệ rừng, đê điều, lưới điện theo Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày

25/8/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố.

4. UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đồng bộ

công tác PCCC và CNCH theo địa bàn, lĩnh vực; tiếp tục bám sát mục tiêu, yêu

cầu, triển khai, thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng,

Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về công tác PCCC và CNCH.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức PCCC và CNCH;

trong đó đặc biệt coi trọng việc tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc cơ sở

thực hiện khai báo, cập nhật thông tin, dữ liệu về PCCC, vận động lắp đặt thiết bị

truyền tin báo cháy tại cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và tích hợp, kết nối với

hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH; tuyên truyền, vận động 100% hộ gia

đình trang bị, lắp đặt hệ thống cảnh báo cháy sớm, bình chữa cháy, mở lối thoát

hiểm, thoát nạn thứ hai, trang bị các dụng cụ, phương tiện phục vụ thoát nạn (mặt

nạ phòng độc, thang dây,…); kiên trì, bền bỉ vận động, tuyên truyền người dân

2

không sản xuất kinh doanh, làm việc và sinh sống tại các cơ sở, khu nhà trọ, nhà

nhiều căn hộ không đảm bảo an toàn về PCCC… Tập trung xử lý dứt điểm đối

với các cơ sở xây dựng sai phép, trái phép trên đất nông nghiệp, đất dự án, hành

lang bảo vệ rừng, đê điều, lưới điện theo Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày

25/8/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố.

Chủ tịch UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương,

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: TU, HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP B.V.Thắng,

   Các phòng: NC, ĐT, NNMT;

- Lưu: VT, NC(D).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trương Việt Dũng

		2025-09-16T09:20:05+0700
	Vũ Huy Bình

		2025-09-16T10:22:07+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-09-16T11:19:00+0700

		2025-09-16T11:32:05+0700

		2025-09-16T11:32:05+0700

		2025-09-16T11:32:05+0700

		2025-09-16T11:32:05+0700

		2025-09-16T11:32:05+0700

		2025-09-16T11:32:05+0700